
Proponente: 72.A  
Proposta: 2023/304

 

del   30/05/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   946

del  30/05/2023

OFFICINA EDUCATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE ALLE 
FAMIGLIE  DI  CONTRIBUTI  PER  I  SERVIZI  ESTIVI  NELL’ESTATE 
2023,  IN  RIFERIMENTO  AL  PROGETTO  “PROGETTO  PER  IL 
CONTRASTO ALLE POVERTA’  EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE 
VITA-LAVORO - SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA 
DI CENTRI ESTIVI ANNO 2023 – FSE 2014- 2020 – OT. 9 – ASSE II 
INCLUSIONE – PRIORITA’ 9.4 – E PR FSE+ 2021/2027” - RIF. PA. 
2023 -19131/RER - CUP: J81D23000020002”



OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  ALLE 
FAMIGLIE DI CONTRIBUTI PER I SERVIZI ESTIVI NELL’ESTATE 2023, IN 
RIFERIMENTO AL PROGETTO  “PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE  
POVERTA’  EDUCATIVE  E  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  - 

SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA  FREQUENZA  DI  CENTRI  ESTIVI 
ANNO 2023  – FSE 2014- 2020 – OT. 9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITA’ 
9.4  –   E  PR  FSE+  2021/2027”  -  RIF.  PA.  2023  -19131/RER  -  CUP: 
J81D23000020002”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
OFFICINA EDUCATIVA

Premesso che:

 che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  188  del  20/12/2022  sono  stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e i relativi allegati, tra cui la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 che con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro 
obiettivi ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

 che con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 31/1/2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e contestuale aggiornamento 
del Piano Esecutivo di Gestione approvato con GC n. 2023/2 del 12/1/2023;

 con provvedimento pg. n. 57820 del 28/02/2023, il Sindaco ha prorogato le funzioni di 
Dirigente del Servizio Officina Educativa ad interim al Dott.  Roberto Montagnani a 
partire  dal  01/03/2023,  sino  alla  scadenza  del  contratto  di  proroga,  salvo  revoca 
anticipata, ai sensi del già citato art. 13, e comunque non oltre il termine del mandato 
del sindaco.

Considerato che:

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  81  del  06.04.2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati:
- la partecipazione del Comune di Reggio Emilia al “Progetto per il  contrasto alle  
povertà  educative  e  la  conciliazione  vita-lavoro:  sostegno  alle  famiglie  per  la  
frequenza di centri estivi”  Anno 2023” - di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 376 
del 13.03.2023, assumendo integralmente il progetto approvato dalla Regione Emilia-
Romagna;
- i requisiti ed i criteri adottati per la realizzazione del progetto, disposti dalla Regione 
Emilia-Romagna nella deliberazione di G.R. 376/2023, sono stati condivisi con tutti i 
Comuni  del  Distretto  di  Reggio  Emilia  (Albinea,  Vezzano  sul  Crostolo,  Quattro 
Castella, Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto) ed approvati 
dagli stessi in forma identica;
- l’individuazione del Comune di Reggio Emilia quale comune capo-distretto referente 
per i rapporti con la Regione per il presente intervento;

Preso atto che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 81/2023, è stato 



disposto di procedere con successivi atti dirigenziali,  all’approvazione della modulistica 
relativamente alla partecipazione da parte delle famiglie al Progetto Conciliazione nonché 
dell’avviso ai fini dell’individuazione dei soggetti gestori dei campi gioco;
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 726 del 27/04/2023, con la quale è 
stato approvato l’avviso pubblico e relativa modulistica per la raccolta delle adesioni da 
parte dei gestori di campi gioco estate 2023;

Richiamato inoltre il proprio provvedimento dirigenziale R.U.A.D. n. 913 del 25/05/2023 
con il quale è stato approvato l’elenco dei gestori accreditati al “Progetto per il contrasto 
alle  povertà  educative  e  la  conciliazione  vita-lavoro:  sostegno  alle  famiglie  per  la  
frequenza di centri estivi”  Anno 2023” per la fascia di età 3/13 anni,  limitatamente al 
territorio  di  Reggio  Emilia,  rimandando  a  successivo  provvedimento  l’approvazione 
dell’elenco dei soggetti  coinvolti  nel  medesimo progetto,  in riferimento al  Distretto del 
Comune  di  Reggio  Emilia  non  appena  acquisita  la  necessaria  documentazione  di 
competenza degli Enti facenti capo al distretto medesimo;

Richiamato infine il  provvedimento dirigenziale  R.U.A.D. n.  941 del  30/05/2023 con il 
quale  è  stato  approvato  l’elenco  gestori  del  distretto  di  Reggio  Emilia  per  la 
realizzazione di Centri Estivi rivolti a bambini e ragazzi di età compresa tra i 3-13 anni  
(nati dall’01/01/2010 ed entro il 31/12/2020) e bambini e ragazzi con disabilità certificata 
ai sensi della legge 104/1992 di età compresa tra i 3 e i 17 anni (nati dal 01/01/2006 ed 
entro il  31/12/2020),  aderenti  al  “Progetto per il  contrasto alle  povertà educative e la 
conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi” estate 
2023 – FSE 2014-2020 – OT. 9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITA’ 9.4 – E PR FSE+ 
2021/2027” - RIF. PA. 2023 -19131/RER - CUP: J81D23000020002”.

      Tutto ciò premesso;

Si ritiene opportuno approvare con il presente atto, l’avviso pubblico per l’assegnazione 
di contributi alle famiglie partecipanti al “Progetto per il contrasto alle povertà educative e  
la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi”  – FSE 
2014/2020 – OT.  9  – Asse II  Inclusione – Priorità  9.4 – Anno 2023 –   E PR FSE+ 
2021/2027” CUP: J81D23000020002” - RIF. PA. 2023 -19131/RER, rivolto ai  bambini e 
ragazzi dai 3 ai 13 anni (nati dallo 01.01.2010 al 31.12.2020) in riferimento al periodo di 
sospensione  delle  attività  scolastiche  (giugno/settembre  2023), nel  testo  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato  atto  che,  nel  medesimo  avviso  sono  indicate  le  modalità  di  formazione  e 
comunicazione della graduatoria del Distretto di Reggio Emilia;

      Previsto che:

 ogni Comune o Ente Delegato, provvederà in corso di ricevimento delle domande ai 
controlli delle richieste pervenute, al fine di verificarne l’ammissibilità e veridicità;

 alla  scadenza  del  termine,  ogni  Comune  o  Ente  Delegato  trasmetterà  in  tempi 
congrui al Comune Capodistretto, l’elenco dei propri beneficiari, affinché entro la rispettiva 
scadenza di pubblicazione degli elenchi, come indicata sul bando, sia in grado di:



a) unire tutti gli elenchi in una unica graduatoria, ordinata per valore ISEE, comprensi-
va di tutte le richieste ammissibili sino al raggiungimento del budget assegnato al 
Distretto (€ 386.182,00);

b) suddividere e assegnare gli importi complessivi delle quote di budget riferibili ai be-
neficiari dei rispettivi Comuni / Enti Delegati, affinché possano procedere con le pro-
cedure relative ai propri beneficiari;

Dato atto che:

 il  progetto  è cofinanziato dal  Fondo Sociale  Europeo PO 2014-2020 Regione 
Emilia  Romagna  e  FSE+  2021-2027  restano  a  carico  degli  Enti  realizzatori 
unicamente i costi organizzativi,  amministrativi ed informativi verso i destinatari del 
progetto;

 al presente progetto è stato assegnato il CUP: J81D23000020002;

 si provvederà con successivi atti all’accertamento dell’entrata ed all’assunzione della 
spesa  per  l’erogazione  dei  contributi  alle  famiglie  ed  agli  Enti  di  distretto,  come 
quantificati in sede di graduatoria di distretto;

 per i Comuni di Cadelbosco Sopra e Castelnovo di Sotto è delegata alla realizzazione 
del  presente  progetto la  A.S.P.  Opus-Civium gestore dei  servizi  educativi  per  tali 
territori  come  ripreso  nelle  rispettive  deliberazioni  di  approvazione  della 
partecipazione al progetto;

Ritenuto  opportuno,  oltre  che  necessario,  procedere  all’approvazione  dell’avviso  di  che 
trattasi, al fine di avviare il procedimento relativo alle assegnazioni alle famiglie con la dovuta 
informazione e tempistica;

Precisato  che  si  procederà  alla  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  nelle  modalità 
specificamente  previste  dalla  normativa  vigente   (albo  pretorio  on  line,  sito  internet 
istituzionale) nonché in ogni altro luogo ritenuto utile per la diffusione dell’informazione;

Dato  atto  che  con  successiva  determinazione  si  approverà  l’elenco  dei  beneficiari  del 
Comune di Reggio Emilia e parimenti l’elenco dei beneficiari del Distretto di Reggio Emilia, 
relativamente al contributo legato alla frequenza dei figli ai Centri e Servizi Estivi nel periodo 
di sospensione delle attività scolastiche (giugno/settembre 2023).

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visti al riguardo:

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

 gli art. 59 e 60 dello Statuto Comunale, approvato con  C.C. n.177 del 29.11.2017;

 in termini generali il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi;



DETERMINA

1.  di approvare, per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente 
riportati,  l’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  ALLE  FAMIGLIE  DI 
CONTRIBUTI PER I SERVIZI ESTIVI NELL’ESTATE 2023, IN RIFERIMENTO AL 
PROGETTO “PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA’ EDUCATIVE E 
LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  -  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA 
FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI ANNO 2023  – FSE 2014- 2020 – OT. 9 – ASSE II 
INCLUSIONE  –  PRIORITA’  9.4  –   E  PR  FSE+  2021/2027”  -  RIF.  PA.  2023 
-19131/RER - CUP: J81D23000020002 ”, rivolto a bambini di età compresa fra i 3 e i 
13 anni (nati quindi dallo 01.01.2010 al 31.12.2020) e bambini e ragazzi appartenenti 
alla  fascia  di  età  compresa  tra  i  3  e  i  17  anni  (ossia    nati  dal  01.01.2006  al   
31.12.2020  ),  con  disabilità  certificata  ai  sensi  della  Legge  104/92,  residenti  nel   
Comune  di  Reggio  frequentanti  i  campi  estivi  aderenti  a  loro  volta  al  medesimo 
progetto,  durante  il  periodo  di  sospensione  delle  attività  scolastiche  (giugno-
settembre 2023),  promosso dalla Regione Emilia-Romagna con D.G.R. n. 376 del 
13/03/2023  ed  integralmente  recepito  da  questa  Amministrazione  Comunale  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 06.04.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  nel  testo  allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di che trattasi, all’albo pretorio on-line e sul 
sito internet istituzionale, secondo le modalità specificamente previste dalla normativa 
vigente nonché in ogni altro luogo ritenuto utile per la diffusione dell’informazione;

3. di  procedere all’iter  procedurale di  assegnazione dei  contributi  e  formazione della 
graduatoria di Comune e di Distretto, attenendosi alle modalità operative in premessa 
elencate ed all’approvazione con successivo atto dirigenziale dell’elenco finale dei 
beneficiari ammissibili per il contributo;

4. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al Dirigente 
firmatario;

 Per Il Dirigente del Servizio
   


	Proponente: 72.A
	Proposta: 2023/304
	del 30/05/2023
	
	OFFICINA EDUCATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2023-05-30T12:46:03+0200
	BATTISTINA GIUBBANI




